
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 6237 Torino, 21/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO  CODICE  ANAGRAFE  714,  CLARIANT  ITALIA  SPA  –  STRADA
PIANEZZA – TORINO. PROROGA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE
DELLA  VARIANTE  AL  PROGETTO  OPERATIVO  DI  BONIFICA  DELLE
ACQUE DI FALDA.

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  699  del  23/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il
documento “Variante al Progetto Operativo di Bonifica delle acque di falda - Sito di strada Pianezza
311, Torino - Documento No. 1 | rev. 01”, quale variante al progetto operativo di bonifica delle
acque di falda ed è stato autorizzato il piano di monitoraggio.

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  3822  del  7/07/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il
documento “Report del monitoraggio in seguito all’iniezione in falda autorizzata con Determina
Dirigenziale Atto n. DD 699 del 23/02/2021 – Primo anno Post Operam – 664839CH – Giugno
2023  –  Clariant  prodotti  (Italia)  S.p.A.”,  redatto  dallo  studio  Jacobs  e  trasmesso  agli  Enti  da
Clariant Prodotti  (Italia)  S.p.A. con PEC del 27/06/2023 (ns. prot.  7200 del 29/06/2023),  quale
variante al piano di monitoraggio autorizzato mediante il succitato provvedimento.

Visto  il  documento  “Report  del  monitoraggio  in  seguito  all'iniezione  in  falda  autorizzata  con
Determina Dirigenziale Atto N. DD 699 del 23/02/2021 Secondo anno di Post Operam - 664839CH
– Luglio 2024 Clariant Prodotti (Italia) S.p.A.”, redatto dallo studio Jacobs e trasmesso agli Enti
dalla società Clariant S.p.A. quale ulteriore variante integrativa al piano di monitoraggio delle acque
di falda autorizzato con il succitato provvedimento.

Vista la nota ns. prot. 7896 del 6/08/2024, con la quale la Divisione Qualità Ambiente ha convocato
la conferenza di servizi finalizzata all’approvazione del succitato documento.

Vista la nota ns. prot. 8784 dell’11/09/2024 con la quale, a fronte dei pareri di Città Metropolitana
di Torino e di Arpa Piemonte allegati alla medesima, la Divisione Qualità Ambiente ha comunicato
la non approvabilità di predetto documento, prescrivendo la trasmissione di una variante al progetto
operativo  di  bonifica  delle  acque  di  falda  precedentemente  approvato  con  la  succitata

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
6
2
3
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
O
R
E
N
Z
O
 
D
E
 
C
R
I
S
T
O
F
A
R
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a

 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



determinazione dirigenziale n. 699/2021. Tale elaborato doveva essere trasmesso entro 30 giorni dal
ricevimento della medesima nota e pertanto entro l’11/10/2024.

Vista la comunicazione trasmessa agli Enti dalla società Clariant S.p.A. con PEC dell’11/10/2024
(ns. prot. 9863 del 14/10/2024) con la quale è stata richiesta la proroga fino al 28/02/2025 per la
presentazione della variante al  progetto operativo di bonifica delle acque di falda. Tale proroga
risulta essere necessaria poiché entro il mese di novembre 2024, in accordo con quanto previsto nel
progetto operativo di bonifica approvato con la succitata determinazione dirigenziale n. 699 del
23/02/2021,  sarà  condotta  una  campagna  di  monitoraggio  delle  acque  di  falda  estesa  a  tutti  i
piezometri  presenti  sul  sito.  A seguito  dell’acquisizione  dei  risultati  di  tale  campagna,  verrà
verificato  ed  eventualmente  aggiornato  il  modello  concettuale  del  sito  e  successivamente
predisposto il documento di variante al progetto operativo di bonifica delle acque di falda, richiesto
dalla Divisione Qualità Ambiente mediante la sopra richiamata nota.

Ritenute valide le motivazioni sinteticamente sopra descritte. 

Considerato che  la  proroga  dei  termini  non  comporta  un  peggioramento  dello  stato  della
contaminazione in quanto il sito è stato oggetto di intervento di bonifica che ha comportato una
sensibile riduzione della contaminazione ed è sottoposto a monitoraggio delle acque di falda. 

Reso noto che,  in caso di ritardo nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.  2,
comma 9-quinquies  della  L.  241/1990 il  termine previsto dalla  legge ed il  termine effettivo di
adozione saranno indicati nella relativa lettera di trasmissione.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

DETERMINA

1) di concedere proroga fino al 28/02/2025 per la presentazione della variante al progetto operativo
di bonifica delle acque di falda ai sensi del D.Lgs. 152/06 relativamente al sito Codice Anagrafe
714, Clariant Italia S.p.A. – Strada Pianezza – Torino;

2) di trasmettere la presente determinazione a Clariant Prodotti (Italia) S.p.A. e, per conoscenza, a
Città  Metropolitana  di  Torino,  Arpa  Piemonte,  ASL Città  di  Torino  –  SISP –  Epidemiologia,
Screening e Edilizia Urbana, Regione Piemonte – Settore Servizi Ambientali, Comune di Torino –
Divisione  Urbanistica  e  Qualità  dell’Ambiente  Costruito  e  Divisione  Edilizia  Privata,  Studio

Pag 2 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
6
2
3
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
O
R
E
N
Z
O
 
D
E
 
C
R
I
S
T
O
F
A
R
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a

 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Jacobs;

3) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

4)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

5)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;

6)  di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorenzo De Cristofaro

Pag 3 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4
.
0
0
0
6
2
3
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
O
R
E
N
Z
O
 
D
E
 
C
R
I
S
T
O
F
A
R
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a

 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


